
                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AREA AMMINISTRATIVA/SERVIZIO PERSONALE

DETERMINAZIONE N. 14061 DEL 14/03/2017

OGGETTO: Personale dipendente Comune di  Greve in Chianti  – presa d'atto 
proroga comando Sig.ra  Simonetta  Paciucci  periodo 15/03/2017 –  14/03/2018 e 
quantificazione rimborso periodo 15/09/2016 – 14/03/2017.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Visto l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il quale dispone: 
“fino all’emanazione dei propri atti regolamentari da parte degli organi dell’Unione si applicano,  
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi  
e in mancanza di quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le 
funzioni da svolgere;

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione 
della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 4 del 29.12.2010 e successive modifi­
cazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 125 del 
19.09.2016, con la quale è stata aggiornata la struttura organizzativa dell'Unione, individuandone i 
Servizi che la costituiscono;

Vista la Deliberazione di Consiglio dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 
22.04.2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016 – 2018;

Vista la Deliberazione dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 198 del 29/12/2016 re­
lativa a “Esercizio provvisorio 2017 – assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie”;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 27.07.2012;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  13  del 
30/12/2016, con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’intestata Area per il perio­
do 01/01/2017-31/12/2017;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa
Dato atto  che con deliberazione del  Consiglio del  Comune di  Greve in Chianti  n.  34 del 

21.04.2016,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione 
annuale e pluriennale 2016-2018 dell’Ente;

Visto che non è ancora stato approvato il  bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2017 del Comune di Greve in Chianti;

Constatato  che  con  D.L.  n.  244 del  30  dicembre  2016 è  stata  prorogata  la  scadenza  del 
bilancio di previsione 2017 al 31 marzo 2017 e che è altresì autorizzato l'esercizio provvisorio del 
bilancio 2017, ai sensi dell'art. 163, comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  del  Comune  di  Greve  in  Chianti  n.  18  del 
04/02/2016 con la quale è stato autorizzato il comando della dipendente Sig.ra Simonetta Paciucci, 
categoria  giuridica  B3,  posizione  economica  5,  presso  l'Agenzia  del  Territorio  di  Siena  per  il 
periodo di sei mesi, dal 15/06/2016 al 14/09/2016;

Vista la deliberazione della Giunta del Comune di Greve in Chianti n. 135 del 18/08/2016 con 
la quale è stato espresso indirizzo favorevole alla proroga del comando in questione per ulteriori sei 
mesi, dal 15/09/2016 al 14/03/2017;

Vista la richiesta prot. Unione n. 3827 del 10/03/2017 dell’Agenzia delle Entrate, Direzione 
Centrale del Personale, ufficio Mobilità, di proroga del comando in questione per il periodo di un 
anno, dal 15/03/2017 al 14/03/2018;

Considerato che il Comune di Greve in Chianti, con deliberazione n. 37 del 13/03/2017 ha 
espresso indirizzo favorevole alla proroga del comando in questione 

Ritenuto prendere atto della  proroga del  comando in questione per un ulteriore anno, dal 
15/03/2017 al 14/03/2018;

Vista la dichiarazione congiunta n. 13 al CCNL Regioni Autonomie Locali 22/01/2004 in base 
alla quale  “... le parti concordano nell'affermare che gli oneri relativi al trattamento economico  
fondamentale ed accessorio del “personale comandato” (la cui nozione implica l'utilizzo di un  
lavoratore nell'interesse dell'ente ricevente) presso altri enti sia totalmente a carico degli enti che  
utilizzano  il  lavoratore.  Gli  oneri  possono  essere  sostenuti  direttamente  o  periodicamente  
rimborsati all'ente titolare del rapporto, secondo gli apporti di collaborazione intervenuti tra gli  
enti interessati...”;

Considerato che il Comune di Greve in Chianti  provvede all'anticipazione della spesa per 
competenze stipendiali e relativi oneri previdenziali ed IRAP per la dipendente in questione per il 
periodo 15/09/2016 – 14/03/2017;

Ritenuto quantificare il rimborso dovuto dall'Agenzia delle Entrate per il comando della sig.ra 
Simonetta Paciucci presso la Direzione Regionale della Toscana, con assegnazione all'Agenzia del 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa
Territorio di Siena, per il periodo 15/09/2016 – 14/03/2017 in complessivi € 15.400,98.=, come 
meglio dettagliato nell'Allegato sub A) a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto  l'art.147  bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  sugli  Enti  locali,  approvato  con  D.Lgs. 
n.267/2000 – introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con modifi­
cazione nella L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e 
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente de­
terminazione;

2) di prendere atto della proroga del comando presso l'Agenzia delle Entrate, Direzione Re­
gionale della Toscana, Agenzia del Territorio di Siena  della dipendente del Comune di 
Greve in Chianti Sig.ra Simonetta Paciucci, per il periodo di un anno, dal 15/03/2017 al 
14/03/2018;

3) di quantificare il rimborso dovuto dall'Agenzia delle Entrate per il suddetto comando per 
il periodo 15/09/2016 – 14/03/2017 in complessivi € 15.400,98.=, come meglio dettaglia­
to nell'Allegato sub A) a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

4) di accertare conseguentemente la somma di € 15.400,98.= al bilancio di previsione del 
Comune di Greve in Chianti, conto PF 3.05.02.01.001 , cap. 2318, nel seguente modo:

- anno 2016 € 9.985,25 AD 00927;

- anno 2017 € 5.415,73 AD 00109;

5) di dare atto che nell’eventualità di  sottoscrizione di nuovo CCNL per il  personale del 
comparto si provvederà a quantificare e a richiedere all'Agenzia delle Entrate il rimborso 
degli oneri diretti e riflessi dovuti a titolo di aumento contrattuale;

6) di trasmettere copia del presente atto all'Agenzia delle Entrate di Roma, Direzione Centra­
le del Personale; 

7) di individuare la persona responsabile del presente procedimento nel sottoscritto Dott. 
Sandro Bardotti;

8) di dare atto che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al giudice ordi­
nario in funzione di giudice del lavoro nei modi e nei termini previsti dal C.P.C.;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

9) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di 
parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis, com­
ma 1, del D.Lgs.n. 267/2000.

San Casciano in Val di Pesa lì 14/03/2017

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

   Dott. Sandro Bardotti

Documento informatico sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 1, co. 1, lett. p), 20 e 21,  
co. 2, del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 07/03/2005, n. 82).

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Allegato A)

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)

PACIUCCI SIMONETTA - Cat. B3, p.e. B5 quantificazione rimborso comando periodo 15/09/2016 -14/03/2017

GEN FEB MAR SET OTT NOV DIC TOTALI
Retrib. Fondamentale FINO AL 15/03/2017 DAL 15/09/2016
Stipendio tab.  € 1.519,16  € 1.519,16  € 701,15  € 818,01  € 1.519,16  € 1.519,16  € 1.519,16  € 1.519,16  € 10.634,12 
Differenza IIS  € 4,61  € 4,61  € 2,13  € 2,48  € 4,61  € 4,61  € 4,61  € 4,61  € 32,27 
Progressioni  € 48,25  € 48,25  € 22,27  € 25,98  € 48,25  € 48,25  € 48,25  € 48,25  € 337,75 
Vacanza contrat.  € 11,76  € 11,76  € 5,43  € 6,33  € 11,76  € 11,76  € 11,76  € 11,76  € 82,32 
TOTALE  € 1.583,78  € 1.583,78  € 730,98  € 852,80  € 1.583,78  € 1.583,78  € 1.583,78  € 1.583,78  € 11.086,46 
Retrib. Accessoria 

Assegni familiari

SUBTOTALI

Contrib. Previdenziali

Ente %
Cpdel 23,80  € 376,94  € 376,94  € 173,97  € 202,97  € 376,94  € 376,94  € 376,94  € 376,94  € 2.638,58 
inadel 2,50/80  € 45,61  € 45,61  € 21,05  € 24,56  € 45,61  € 45,61  € 45,61  € 45,61  € 319,29 
inail 3,74  € 59,19  € 59,19  € 27,32  € 31,87  € 59,19  € 59,19  € 59,19  € 59,19  € 414,30 

 € 481,74  € 481,74  € 222,34  € 259,40  € 481,74  € 481,74  € 481,74  € 481,74  € 3.372,17 

IRAP 8,50  € 134,62  € 134,62  € 62,13  € 72,49  € 134,62  € 134,62  € 134,62  € 134,62  € 942,35 

SUBTOTALI

TOTALI  € 2.200,14  € 2.200,14  € 1.015,45  € 1.184,69  € 2.200,14  € 2.200,14  € 2.200,14  € 2.200,14  € 15.400,98 

RATEO 
13esima



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile Settore 2 Servizi di Gestione Economica-Finanziaria e Scuola

del Comune di Greve in Chianti

- Dott.ssa Maria Grazia Fiera -

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)


